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1. Úvod

Těhotenství a posléze mateřství, je pro většinu žen etapa života, na kterou

se těší a nedovedou si představit život bez svých potomků. Avšak mohou nastat

situace, kdy žena dítě z finančních, sociální či jiných důvodů nechce, a tak se buď

snaží otěhotnění zabránit nebo následně neplánované těhotenství přerušit. Pro

těhotné ženy, které nejsou připravené na mateřství a například nemohou dítě

finančně zajistit, existuje několik způsobů, jak svoji nelehkou situaci řešit.

Nejhojněji využívanou možností je umělé přerušení těhotenství, které je možné

provést až do 12. týdne od početí a dle podmínek uvedených v zákoně č. 66/1986

Sb., o umělém přerušení těhotenství. Jako každý lékařský zákrok má i umělé

přerušení těhotenství svá rizika, které v takovém případě musí těhotná žena

podstoupit.

Řadu let jsou v České republice ve větších městech umístěny babyboxy,

kam můžou ženy po porodu dítě bezpečně odložit, aniž by za tento čin byly trestné.

Další v úvahu přicházející možnost, je dát novorozené dítě k adopci.

Přes shora uvedené možnosti, jak nechtěné těhotenství řešit, se mnohdy

ženy uchylují k odložení nechtěného dítěte mimo babybox či dokonce jeho

usmrcení. Naštěstí tento čin usmrcení dítěte není v České republice příliš častý. Ze

statických přehledů kriminality Policie České republiky vyplývá, že za rok 2018 a

rok 2019 nebylo pro trestný čin vraždy novorozeného dítěte zahájeno jediné trestní

stíhání. Tyto statistiky ovšem pracují pouze s ohlášenými trestnými činy,

nezohledňují latentní kriminalitu.

Ženy jsou biologicky předurčeny své dítě chránit a opatrovat, proto pokud

dojde k usmrcení dítěte matkou, tak takový čin pokaždé vzpudí v široké veřejnosti

negativní emoce. Celé trestní řízení bývá velmi mediálně sledované.

Právě vraždu novorozeného dítěte matkou jsem si vybrala za téma své

diplomové práce. Předně mě zajímal zvláštní duševní stav matky, který může

zapříčinit, že i žena, která v průběhu těhotenství nijak neplánovala dítě usmrtit,

v průběhu porodu nebo bezprostředně a pod vlivem rozrušení způsobeném

porodem, tak učiní. Zároveň mě zajímalo dokazovaní takového činu, jelikož jsem

si vědoma, že psychický stav ženy v průběhu porodu je obtížně prokázat, zvlášť,

když se dokazování provádí dlouho po spáchání činu, proto věnuje ve své práci

kapitolu též dokazování trestního činu vraždy novorozeného dítěte matkou.
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Diplomovou práci jsem mimo úvodu a závěru rozčlenila do sedmi kapitol.

I přes rozsáhlost daného tématu, jsem se pokusila problematiku rozdělit do kapitol

tak, abych téma, co možná nejlépe popsala a zhodnotila.

V následující kapitole se věnuji historické právní úpravě trestného činu

vraždy novorozeného dítěte matkou, a to od druhé poloviny 19. století. Zejména se

soustředím na formulaci skutkové podstaty a porovnání trestní sazby v jednotlivých

zákonech.

Dále se již zaměřuji na současnou právní úpravu trestného činu vraždy

novorozeného dítěte matkou, a to především na ustanovení chránící lidský život a

život novorozeného dítěte v Listině základních práv a svobod a na předmětná

ustanovení v Trestním zákoníku. Podrobně rozeberu skutkovou podstatu trestného

činu vraždy novorozeného dítěte matkou a předně se zaměřím na objekt TČ.

Zároveň zohledním i rozsáhlou judikaturu soudů, která se k dané oblasti

problematiky vztahuje. Následně neopomenu srovnat ustanovení vztahující se

k vraždě novorozeného dítěte a jiná ustanovení trestního zákoníku, které je pro

kvalifikaci možné použít, jestliže nedojde k naplnění všech znaků uvedených ve

skutkové podstatě ust. §142 TZ.

Z důvodu obtížnosti problematiky dokazování trestného činu vraždy

novorozeného dítěte matkou část své diplomové práce věnuji nejdůležitějším

důkazním prostředkům. Zaměřím se zejména na ohledání tělíčka novorozeného

dítěte a na důkazy vztahující se k posouzení, zda dítě je novorozené, jestli se

narodilo živé, donošené a na příčiny smrti dítěte. Taktéž věnuji podkapitolu

znaleckým posudkům, zaměřujících se na posouzení psychického stavu matky.

Neopomenu ani kapitolu pojednávající o trestní odpovědnosti obviněné

matky dítěte. Za zajímavé považují problematiku poporodních psychóz, které

mohou ovlivnit příčetnost obviněné.

V kapitole pojednávající o sankcí, které je možné obviněné uložit, popisuji

pouze tresty a ochranná opatření, které je možné uložit dospělé pachatelce.

V poslední kapitole této diplomové práce srovnávám naší právní úpravu

trestného činu novorozeného dítěte s právní úpravou několika zemí. Předně se jedná

o země, se kterými máme společné hranice. Následně zmiňuji i právní úpravu

Švýcarska.
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2. Historický exkurz

V současné době si málokdo dovede představit, že by dětský život nebyl

hoden právní ochrany. V minulosti tomu ovšem bylo jinak. Ve starověkém Římě,

byl otec, pater familias, dle „ius vitae ac necis“ pánem nad životem a smrtí svých

dětí. Pouze na otci dítěte záleželo, zda novorozené dítě přijme či nikoliv. Ve

starověké Spartě se zas příliš malé a slabé děti shazovaly ze skály. S příchodem

křesťanství se poměry ve středověké Evropě změnili a zavraždění dítěte jeho rodiči

bylo považováno za těžký zločin. Od 17. století byly matky, které zavraždili své

novorozené dítě, často tvrdě potrestány. Často se za tento čin používal trest

zahrabání matky zaživa. V 18. a 19. století byla vražda dítěte nadále trestná, ale

snižovaly se tresty a trest smrti za vraždu dítěte byl ukládán pouze výjimečně.1

V následující kapitole se zaměřím na právní úpravu vraždy novorozeného dítěte na

našem území od druhé poloviny 19. století.

2.1. Zákon č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích

Zákon o zločinech, přečinech a přestupcích byl vydán dne 27.května 1852 a

platil až do roku 1950. Zákon o zločinech, přečinech a přestupcích, jak už napovídá

jeho název členil protiprávní jednání do třech kategorií, na zločiny, přečiny a

přestupky. Zločiny byly trestány nejpřísněji a pachatel mohl být odsouzen i k trestu

smrti. Tento zákon se dělil do dvou dílů, z nichž první obsahoval zločiny a druhý

díl přečiny a přestupky. V každém díle byla patřičná ustanovení, obsahující

skutkové podstaty zločinů, přečinů a přestupků spolu s tresty, které bylo možno za

spáchaný čin uložit. Trestně odpovědné byly všechny osoby starší 14-ti let, pokud

netrpěli duševní poruchou, nebyly zcela nepříčetné, opilé či nejednaly v nutné

obraně nebo krajní nouzi.2

Trestný čin vraždy dítěte matkou byl v trestním zákoně z roku 1852

v prvním díle, byl tedy zařazen do kategorie zločinů. Skutková podstata vraždy

dítěte matkou byla upravena v ust. §139. Jednalo se o privilegovanou skutkovou

podstatu k trestnému činu vraždy. Už v této době bylo rozlišováno od usmrcení

dítěte po porodu či v krátké době po něm a usmrcením dítěte v delším časovém

období od porodu a odložením dítěte. Usmrcením dítěte po porodu mohla být vina

1 TAUCHEN, Jaromír a Karel SCHELLE. Trestné činy proti životu a zdraví včera a dnes. Ostrava:

Key Publishing, 2015. Str. 209-210. Monografie (Key Publishing).
2 VOJÁČEK, Ladislav, Karel SCHELLE a Vilém KNOLL. České právní dějiny. 2., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. Str. 494-497.

https://iuridictum.pecina.cz/w/%C5%98%C3%AD%C5%A1sk%C3%BD_z%C3%A1kon%C3%ADk
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pouze matka. Ust. §139 trestního zákona z roku 1852 bylo možno chápat jako

zmírňující postih, došlo-li k usmrcení dítěte matkou v souvislosti se zvláštním

duševním stavem po porodu.3 Zákon rozlišoval mezi vraždou manželského a

nemanželského dítěte. Za vraždu manželského dítěte mohla být matka odsouzena

k doživotnímu těžkému žaláři. Ovšem za vraždu nemanželského dítě byl matce


[…]


důležité je i zjištění příčiny smrti dítěte. Neméně důležité jsou též důkazy vztahující

se k matce jako ohledání jejího těla a její výslech. U matky je předně nutné zjistit,

zda jednala pod vlivem rozrušení způsobeném porodem. Rozrušení způsobené

porodem je oprávněn zjišťovat pouze znalec, a to na základě znaleckého posudku,

proto jsem část práce věnovala i znaleckým posudkům.

Další kapitolu diplomové práce jsem věnovala problematice trestní

odpovědnosti pachatelky. Mimo potřebného věku pachatelky a příčetnosti jsem

zmínila i vliv poporodních psychóz na jednání pachatelky. Troufám si tvrdit, že

psychózy mohou významně ovlivnit příčetnost pachatelky a jejich vlivem může být

pachatelka ve stavu nepříčetnosti či zmenšené příčetnosti, což může mít vliv na

posouzení případu.

Následně jsem v sedmé kapitole uvedla trestní sankce, které je možné uložit

dospělé pachatelce. Zmínila jsem jak tresty, tak i ochranná opatření. V ust. §142 TZ

je uvedena trestní sazba trestu odnětí svobody v délce tří až osmi let. Souhlasím

s takto nastavenou trestní sazbou. V komparaci s trestní sazbou za TČ vraždy

spáchané na dítěti mladším 15 let dle ust. §140 odst. 3 písm. c) TZ zákonodárce

podle mého názoru správně zhodnotil menší společenskou nebezpečnost pachatelky

trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou pro společnost.

V poslední kapitole této práce jsem se věnovala komparaci právních úprav

trestného činu vraždy novorozeného dítěte ve vybraných zemí. Nejpodrobněji jsem

popsala právní úpravu Slovenské republiky. Jelikož právní úprava trestního práva

na Slovensku vychází ze stejného právního předpisu jako v České republice, a to ze

zákona č. 140/1961 Sb., ze kterého byla téměř doslova převzata úprava trestného

činu vraždy novorozeného dítěte matkou jak u nás, tak i na Slovensku. Jedinou
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odlišnost jsem shledala v rozdílné trestní sazbě, kdy na Slovensku je vyšší dolní

hranice o jeden rok trestu odnětí svobody. Dále jsem podrobila zhodnocení právní

úpravu v Německu, Rakousku, Polsku a ve Švýcarsku.

Jak jsem již naznačila v úvodu práce, naštěstí k páchání trestného činu

vraždy novorozeného dítěte matkou nedochází často. Přesto si myslím, že má

skutková podstata tohoto TČ oprávněné místo v našem TZ.

Dle mého názoru zákonodárce správně hodnotí menší typovou škodlivost

trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou pro společnost. Souhlasím i

s mírnější trestní sazbou uvedenou v ust. §142 TZ, tedy možností uložit pachatelce

trest odnětí svobody v rozmezí tří až osmi let. Nižší trestní sazba, tak zmírňuje

potrestání pachatelky, která se v rozrušení způsobeném porodem dopustí vraždy na

svém novorozeném dítěti. Trestní sazbu považuji ve vztahu k ostatním trestním

sazbám v TZ za adekvátní.

Po zhodnocení dané problematiky, a hlavně v návaznosti na komparaci

s právními úpravami vybraných zemí, musím připustit, že by ustanovení §142 TZ

prospěla změna v podobě označení tohoto trestného činu jako „zabití novorozeného

dítěte matkou“. Tato změna by dle mého názoru lépe charakterizovala zvláštní

duševní stav matky, díky kterému se k usmrcení dítěte rozhodne. Stejně tak trestný

čin zabití podle ust. §141 TZ obsahuje zvláštní znak spočívající v rozrušení

pachatele. Změna by taktéž mohla přispět k lepší orientaci v privilegovaných

skutkových podstatách k trestnému činu vraždy.
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10. Résumé

The main aim of this thesis is an issue of crime of a new-born child murder

committed by his mother. At the beginning of this thesis I described a legal

regulation of this crime in historical evolution. I focused on the legal regulation

since 19th century to the present. This chapter is mainly focused the comparison of

penalties over time.

In my diploma thesis, I did not forget the current legal regulation. I focused

on protecting human life in the Charter of Fundamental Rights and Freedoms.

In the fourth chapter of my thesis I concern a constituent element of the

new-born child murder committed by his mother. In this part of my thesis I

proceed from the practice of the courts. I analysed the object of the crime. I

defined the concept of a new-born child. I also focused on the perpetrator of

crime, which may be only the mother of a child. I did not omit defined physical

elements and and one unusual sign which is an upset caused by childbirth.

In the next major chapter of my thesis I concentrated on the most important

evidence. Especially on the examination of a child's corpse, autopsy of a child,

examination of the mother's body, testimony of the accused and testimony of the

witnesses. I did not even omit expert opinions proving the special psychological

condicion of the offender.

Among other things, I also focused on the conditions of criminal liability

of the offender. I was especially focused on the case where the offender is not

criminally liable for insanity. I also dealt with the effects of postpartum psychoses

and also substance abuse on the psychological state of the offender.

In the seventh chapter I dealt with criminal sanctions that can be imposed

on an adult offender. The punishment rate of imprisonment in the Criminal Code is

three to eight years. Furthermore, I focused on the protective measure that can be

imposed in place of punishment or alongside punishment, if the offender is not

criminal liability.

In the last chapter I dealt with the comparison of the Czech legislation with

the legislation in Slovakia, Germany, Austria, Poland and Switzerland.
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Seznam zkratek

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

LZPS – zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod

TČ – trestný čin

OČTŘ – orgány činné v trestním řízení
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