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Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavou problematikou privilegované

skutkové podstaty trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou a též otázkami

týkajícími se dokazování takových případů a trestními sankcemi v této souvislosti ukládanými.

Práce o 63 stranách vlastního textu je v souladu se schváleným zadáním systematicky členěna

do devíti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Historický exkurz, 3. Současná právní úprava, 4. Skutková

podstata, 5. Dokazování, 6. Podmínky trestní odpovědnosti a její zánik, 7. Trestní sankce, 8.

Komparace se zahraniční právní úpravou, 9. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé,

seznam zkratek, seznam použitých zdrojů a klíčová slova.

Dle kontroly plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda s jinými dokumenty, lze tedy

konstatovat, že jde o původní práci diplomantky, která zároveň v souladu s principy etiky

vědecké práce řádně odkazuje na zdroje použité při zpracování tématu.

K formální stránce práce nemám výhrady, text je dobře logicky strukturovaný, bez

významných nedostatků gramatického, resp. stylistického charakteru.

Po obsahové stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Při zpracování problematiky

diplomantka vycházela z poměrně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů, včetně

cizojazyčných a včetně vcelku bohaté judikatury. Práce je zaměřena především juristicky, kdy

diplomantka zejména popisnou a analyticko-syntetickou metodou rozebírá platnou právní

úpravu vraždy novorozeného dítěte matkou, včetně problematiky dokazování tohoto

trestného činu v trestním řízení. Prezentuje však i přehled historického vývoje v této oblasti

(kapitola druhá) a část práce je orientována též komparatisticky, a to pokud jde o srovnání se

slovenskou, německou, rakouskou, polskou a švýcarskou právní úpravou (kapitola osmá). Za

stěžejní části práce však jistě lze považovat kapitoly třetí až šestou, v nichž se diplomantka

detailně věnuje jednak hmotněprávním aspektů trestného činu vraždy novorozeného dítěte

matkou, pokud jde o jednotlivé znaky skutkové podstaty a podmínky trestní odpovědnosti,

jednak některým aspektům procesněprávním, pokud jde o problematiku dokazování v těchto

případech. Sedmou kapitolu diplomantka zaměřila spíše přehledově trestním sankcím, které

zde zejména přicházejí v úvahu.

Ke zpracování tématu diplomantka přistoupila zodpovědně a pečlivě, výklad je dostatečně

podrobný, zároveň srozumitelný a čtivý, k čemuž přispívá i vhodné začlenění případů

z trestněprávní praxe řešený tuzemskými soudy a rozbor příslušné judikatury. V závěru práce

diplomantka shrnuje poznatky získané při plnění svého diplomového úkolu a současně hodnotí

platnou právní úpravu i trestněprávní teorii i praxi dopadající na řešené téma. Za jeden

z nedostatků považuje absenci legálního vymezení pojmu „novorozené dítě“, který není

v teorii ani praxi jednotně vykládán. Dále by pozměnila název zkoumaného trestného činu, a

to na „zabití novorozeného dítěte matkou“. Tento svůj návrh poměrně logicky zdůvodňuje.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci, a to i s ohledem na výše uvedené, jako

zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.
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